
La triade sulfureuse 
Le temps est incertain mais on vote quand même 
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Mode de scrutin 
Principales caractéristiques 

• - Scrutin proportionnel à deux tours avec une « dose » de majoritaire (mixte). 

• - Majorité absolue au 1er tour, relative au second. 

• => Avec 3 listes en compétition au 2e tour, celle qui arrive en tête avec au 
moins 34,2 % des exprimés est assurée de la majorité absolue en sièges. 

• - Circonscriptions régionales avec sections départementales et chef de file régional. 

• - Listes bloquées sans panachage possible. 

• - Maintien au 2ème tour à 10 % des exprimés. 

• - Fusion possible entre les deux tours à 5 % des exprimés. 

• - Attribution de sièges à partir de 5 % des exprimés. 

• - Répartition des restes à la plus forte moyenne. 

• - Répartition au sein des listes en fonction du score dans chaque département. 

• - Paritaire H/F. 
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Un scrutin hybride aux 7 effets 

amplificateurs et unificateurs 

• - Féminisation (disparition des listes de femmes, 

renouvellement du personnel électif). 

• - « Majoritarisation ». 

• - Régionalisation (complexité des listes définies régionalement 

(taille et départements), notabilisation du chef de file. 

• - Simplification de l’offre par effacement des listes 

indépendantes ou hors système. 

• - Nationalisation subséquente des campagnes et des enjeux. 

• - Bipolarisation encouragée par le deuxième tour. 

• - « Présidentialisation ». ©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



Effets du mode de scrutin régional 

• 1. Effets de la parité 

– Effets sur la représentation : 

– 1998 : 27,5 % 

– 2004 : 47,6 % 

– Effets sur l’offre :  

– 1998 : des listes « femmes » 

– 2004 : disparition des listes « femmes » 
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Effets du mode de scrutin régional 

• 2. Effets de la régionalisation du scrutin 

  Diminution du nombre de listes en compétition 

 

– En 1998, 5 % dans un département permet d’obtenir des élus 

 

– En 2004, il faut réunir 5 % au niveau régional pour fusionner, et 

10 % pour se maintenir au second tour : disparition des listes 

DVD ou DVG 
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Effets du mode de scrutin régional 

• 3. Effets du scrutin à deux tours 

 Les électeurs : le vote utile de second tour 

N = 57 
1er tour 

N° 1 

1er tour 

N° 2 

1er tour 

N° 3 

Score 1er tour 44,2 34,9 20,9 

Score 2ème tour 46,7 37,4 15,9 

Ecart + 2,5 + 2,5 - 5,0 
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L’effet majoritaire :  

évolution des rapports de force en sièges 

élus 1998 2004 2004/1998 2010 2010/2004 

ExtG 27 0 -27 0 0 

G + DVG 681 1 042 361 1 078 36 

Divers 31 0 -31 27 27 

D + DVD 657 473 -184 448 -25 

ExtD 275 156 -119 118 -38 

  1 671 1 671 0 1 671 0 
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Effets du mode de scrutin régional 

• 5. Effets de la prime de 25 % 

• Au niveau national 

 

 

©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



Effets du mode de scrutin régional 

• 6. Effets du sectionnement départemental 

 

• Incidence de la participation différentielle. Exemple.  
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Effets du mode de scrutin régional 

• 6. Effets du sectionnement départemental 

 

• Loi du 16 janvier 2015 

 

• Départements de moins de 100.000 habs : 2 sièges min. 

 

• Départements de plus de 100.000 habs : 4 sièges min. 
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Effets du mode de scrutin régional 

• 6. Effets du sectionnement départemental 

 

• Les départements,  « à qui perd, gagne » ?  

 Exemple : Elections régionales 2004 (2e tour) dans le département 

des Alpes-Maritimes 
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Les régions de 

1986 à 2010 
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Abstention et sanction,  

2 constantes des cycles 

•  Depuis 50 ans, toutes les élections locales ont traduit des 

votes négatifs contre les majorités présidentielles. 

– La logique des élections intermédiaires. 

– L’implacable loi du balancier :  

• Déclin de la Droite / Hausse de la Gauche : 1973—1981, 1995—2012   

• Déclin de la Gauche / Hausse de la Droite : 1982—1995 ;  2014— 

– Zénith : à Droite en 1995 ; à Gauche en 2012. 

©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



Vers un nouveau record d’abstention ? 

• Taux d’abstention sur les derniers scrutins et évolution 
Scrutin Date Taux 

d’abstention 

Evolution / 

précédent 

Taux min. Taux max. 

Présidentielle (T1) 2012 20,5 % + 4,3 (2007) 15 %  (1965) 27 % (2002) 

(Présidentielle T2) 2012 19,7 % + 3,7 (2007) 12,1 % (1974) 31 % (1969) 

Referendum 2005  29,1 % + 0,2 (1992) 15,1 % (1958) 70 % (2000) 

Législatives 2012 42,8 % + 3,2 (2007) 16,7 % (1978) 42,8 % (2012) 

(Législative T2) 2012 44,6 % + 4,6 (2007) 16,8 % (1978) 44,6 % (2012) 

Municipales 2014 36,4 % + 3,0 (2008) 21,1 % (1977) 36,4 % (2014) 

Régionales 2010 53,7 % + 15,9 (2004) 21,8 % (1986) 53,7 % (2010) 

Cantonales 2011 55,6 % + 19,5 (2004) 31,6 % (1982) 55,6 % (2011) 

Européennes 2014 57,6 % - 1,8 (2009) 38,8 % (1979) 59,4 % (2009) 
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Évolution de la participation depuis 1981 
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La participation aux élections régionales 
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Évolution de la participation entre 2004 et 2010 
2004 - T1 2010 - T1 écart 

Alsace 59,48% 43,36% -16,12% 

Aquitaine 66,12% 49,56% -16,56% 

Auvergne 64,06% 50,30% -13,76% 

Basse Normandie 61,52% 47,07% -14,45% 

Bourgogne 62,03% 46,23% -15,80% 

Bretagne 64,40% 48,83% -15,57% 

Centre 61,61% 46,41% -15,20% 

Champagne-Ardenne 58,72% 43,02% -15,70% 

Franche-Comté 63,72% 51,13% -12,59% 

Haute Normandie 62,03% 46,38% -15,65% 

Ile-de-France 61,17% 43,79% -17,38% 

Languedoc-Roussillon 65,81% 49,73% -16,08% 

Limousin 67,08% 53,79% -13,29% 

Lorraine 56,86% 41,54% -15,32% 

Midi-Pyrénées 66,83% 51,75% -15,08% 

Nord-Pas-de-Calais 61,37% 44,50% -16,87% 

Pays-de-la-Loire 61,87% 48,23% -13,64% 

Picardie 63,30% 45,57% -17,73% 

Poitou-Charentes 64,69% 50,09% -14,60% 

PACA 61,33% 44,87% -16,46% 

Rhône-Alpes 59,85% 43,13% -16,72% 

2004 - T2 2010 - T2 écart  

Alsace 60,91% 51,09% -9,82% 

Aquitaine 68,81% 52,91% -15,90% 

Auvergne 67,91% 54,87% -13,04% 

Basse Normandie 64,94% 51,37% -13,57% 

Bourgogne 65,42% 51,89% -13,53% 

Bretagne 67,87% 53,28% -14,59% 

Centre 65,14% 52,25% -12,89% 

Champagne-Ardenne 62,75% 48,95% -13,80% 

Franche-Comté 68,58% 57,95% -10,63% 

Haute Normandie 65,60% 50,98% -14,62% 

Ile-de-France 65,30% 47,14% -18,16% 

Languedoc-Roussillon 69,69% 52,57% -17,12% 

Limousin 68,88% 57,23% -11,65% 

Lorraine 60,91% 47,05% -13,86% 

Midi-Pyrénées 69,01% 54,35% -14,66% 

Nord-Pas-de-Calais 63,84% 49,15% -14,69% 

Pays-de-la-Loire 63,82% 51,78% -12,04% 

Picardie 67,61% 51,15% -16,46% 

Poitou-Charentes 68,41% 53,45% -14,96% 

PACA 65,51% 52,21% -13,30% 

Rhône-Alpes 65,51% 49,51% -16,00% 
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Une suite de 5 événements singuliers sur une 

scène subsidiaire 

• Plus qu’un héritage propre, la chaîne des Régionales reflète le moment politique général. 

• Difficile capitalisation, enjeux nationalisés, prisme régionalisé des enjeux nationaux. 

• 1986 : des élections secondaires, à l’ombre bipolaire des Législatives. Emergence du FN arbitre dans 
7 Régions. 12 majorités absolues. 

• 1992 : des élections en jachères ; un vote éclaté entre protestation, décomposition et démobilisation. 
Sur fond de crise des partis de Gouvernement. 8 MA. 

• 1998 : des élections intercalaires en cohabitation, avec la crise des majorités présidentielles. Choc 
dans quatre Régions autour du FN. Une Droite divisée. 2 MA. 

• 2004 : des élections bipolaires, en contrechamp de la Présidentielle ; retour en grâce de la Gauche. 
11 MA électorales malgré 7 triangulaires. 

• 2010 : des élections intermédiaires ; le plus mauvais score de la Droite (27% SE, 35,4% 2 t.). 15 MA 
électorales.  
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Régionales 1986 

• 1ères élections au suffrage universel 

 

• Couplées avec législatives (un seul tour, Représentation 
Proportionnelle) .  1ère cohabitation.  

 

• 20 régions sur 22 (exceptions : Limousin et Nord Pas de Calais) 
enlevées par la droite dont 7 avec l’appui du FN (Picardie : 26 élus à 
gauche, 25 à droite + 4 FN) qui obtient 137 conseillers régionaux et 
plusieurs vice présidences.  

 

• Bourgogne : M. Lucotte (UDF) 

• Franche-Comté : E. Faure (UDF), successeur en 1988 : P. 
Chantelat (UDF) 
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Régionales 1992 

• Couplées avec cantonales.  

• Logique des élections intermédiaires et échec du PS au pouvoir 

(18% des suffrages, recul de 11 points) qui préfigure la débacle de 

1993. Nouveau recul du PCF (8%, moins 2 points).  

• Progression du FN (14% en France, 241 élus régionaux dont  8  en 

Bourgogne contre 3 sortants, 5 en Franche-Comté contre 4)  

• Emergence  des écologistes (Génération Ecologie et Verts) qui 

obtiennent 15% des voix et 213 élus. M. C. Blandin élue Présidente du 

CR NPdC. Le PS ne conserve que le Limousin.  

• JP. Soisson (France Unie) élu à gauche en Bourgogne avec l’appui du 

FN (il démissionne l’année suivante, remplacé par JF. Bazin (RPR).  

• P. Chantelat (UDF) réélu en Franche-Comté avec l’appui du FN. 
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Régionales 1998 

• Couplées avec cantonales 

• Poussée de l’abstention : 42% contre 31,5% en 1992 

• La Gauche plurielle, qui présente partout des listes communes (gouvernement 

Jospin) arrive en tête dans 12 régions sur 22 mais n’en emporte que 7, du fait du 

soutien du FN aux sortants UDF dans cinq régions dont la Bourgogne. Les présidents 

élus avec le soutien du FN (« vendredi noir ») sont exclus de l’UDF et la droite 

recule fortement au second tour des cantonales.  

• Le FN (15% des suffrages, 268 élus, son étiage supérieur), partagé sur la stratégie à 

suivre,  connaitra une scission un an plus tard.  

• JP. Soisson élu à droite en Bourgogne avec l’appui du FN.  

• JF. Humbert (UDF) élu en France-Comté (une première fois avec les voix du FN, 

puis démission, puis accord de gouvernance, 17/17). 

©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



Régionales 2004 

• Couplées avec cantonales 

• Nouveau mode de scrutin (2 tours, prime majoritaire, seuil de 10%) pour neutraliser l’influence 

du FN qui maintient ses positions (14,7% mais seulement 157 élus)  

• Maintien de l’abstention au 1er tour (39%) mais fort recul au second (-5%) 

• Défaite de la droite au pouvoir (Chirac, Raffarin) qui n’obtient que 34% des suffrages, perd 250 

conseillers et ne conserve que l’Alsace et la Corse. S Royal élue en région  Poitou Charentes 

dont le premier ministre était l’ancien Pt.  

• Election de F. Patriat (PS) en Bourgogne (liste gauche plurielle 52,5%, FN 15,8%). 

• Election de R. Forni (PS) en Franche-Comté (liste PS+Verts 46,8%, FN 18,7%). Marie-Guite 

Dufay, 1re VP, succède à R. Forni, décédé, en 2008. 
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Régionales 2010 

• L’abstention franchit le seuil des 50% au premier tour (53,7%, 48,8% au second) 

• La logique des élections intermédiaires joue pleinement. + mauvais score de la 

droite parlementaire (27% au 1er  tour) qui ne conserve que l’Alsace.  

• La gauche est souvent désunie au premier tour (listes FG dans 17 régions, EELV 

dans les 22 métropolitaines qui avec 263 élus réalise la plus forte progression). G. 

Fréche, malgrè son exclusion du PS, est largement réélu en Languedoc Roussillon.  

• Le FN récupère un peu de terrain par rapport à la présidentielle de 2007 (+ 1 point). 

Il est qualifié  au second tour dans 12 régions, pour la 1ere fois progresse entre les 

deux tours mais perd 40 conseillers. En BFC, il recule de 4% environ par rapport à 

2004.   

• F. Patriat (PS) réélu en Bourgogne (52,6%). 

• MG. Dufay (PS) réélue en Franche-Comté (47,4%). 
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L’extrême-droite en 2004 et 2010 
2004 - T1 2010 - T1 écart 

Alsace 28,00% 18,47% -9,53% 

Aquitaine 11,45% 8,27% -3,18% 

Auvergne 10,61% (FN 9,58%) 8,39% -2,22% 

Basse Normandie 13,99% 12,41% (FN 8,70%) -1,58% 

Bourgogne 15,77% 12,04% -3,73% 

Bretagne 10,39% (FN 8,47%) 6,18% -4,21% 

Centre 17,52% 14,76% -2,76% 

Champagne-Ardenne 21,77% 15,89% -5,88% 

Franche-Comté 20,14% 15,60% -4,54% 

Haute Normandie 17,72% 13,25% -4,47% 

Ile-de-France 13,44% 9,29% -4,15% 

Languedoc-Roussillon 17,98% 14,09% -3,89% 

Limousin 9,31% 7,76% -1,55% 

Lorraine 19,59% 17,87% -1,72% 

Midi-Pyrénées 11,78% 9,44% -2,34% 

Nord-Pas-de-Calais 19,15% 18,31% -0,84% 

Pays-de-la-Loire 12,26% (FN 9,71%) 7,05% -5,21% 

Picardie 22,94% 17,83% -5,11% 

Poitou-Charentes 10,50% 7,72% -2,78% 

PACA 25,89% 22,99% -2,90% 

Rhône-Alpes 19,86% 14,00% -5,86% 

2004 - T2 2010 - T2 écart 

Alsace 22,00% 14,57% -7,43% 

Aquitaine 11,67% - -11,67% 

Auvergne  - -  0,00% 

Basse Normandie 13,78% -  -13,78% 

Bourgogne 15,37% 13,82% -1,55% 

Bretagne  -  - 0,00% 

Centre 16,46% 13,54% -2,92% 

Champagne-Ardenne 18,28% 17,18% -1,10% 

Franche-Comté 17,04% 14,23% -2,81% 

Haute Normandie 14,58% 14,20% -0,38% 

Ile-de-France 10,11% -  -10,11% 

Languedoc-Roussillon 15,67% 19,38% 3,71% 

Limousin  - -  0,00% 

Lorraine 17,37% 18,44% 1,07% 

Midi-Pyrénées 12,06%  - -12,06% 

Nord-Pas-de-Calais 19,73% 22,20% 2,47% 

Pays-de-la-Loire  - -  0,00% 

Picardie 18,66% 19,30% 0,64% 

Poitou-Charentes 8,70%  - -8,70% 

PACA 21,00% 22,87% 1,87% 

Rhône-Alpes 15,28% 15,22% -0,06% 
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Majorités absolues, majorités relatives (de 2004 à 2010) 
Gauche - 2004 - T2 Gauche - 2010 - T2 écart 

Alsace 34,44% 39,27% 4,83% 

Aquitaine 54,87% 56,33% 1,46% 

Auvergne 52,67% 59,68% 7,01% 

Basse Normandie 46,22% 57,15% 10,93% 

Bourgogne 52,49% 52,65% 0,16% 

Bretagne 58,78% 50,27% -8,51% 

Centre 49,15% 50,00% 0,85% 

Champagne-Ardenne 41,89% 44,31% 2,42% 

Franche-Comté 46,82% 47,43% 0,61% 

Haute Normandie 52,70% 55,10% 2,40% 

Ile-de-France 49,16% 56,69% 7,53% 

Languedoc-Roussillon 51,22% 54,19% 2,97% 

Limousin 62,02% 47,95% -14,07% 

Lorraine 48,41% 50,01% 1,60% 

Midi-Pyrénées 57,50% 67,77% 10,27% 

Nord-Pas-de-Calais 51,84% 51,90% 0,06% 

Pays-de-la-Loire 52,35% 56,39% 4,04% 

Picardie 45,58% 48,28% 2,70% 

Poitou-Charentes 55,10% 60,61% 5,51% 

PACA 45,17% 44,11% -1,06% 

Rhône-Alpes 46,52% 50,75% 4,23% 

Droite - 2004 - T2 Droite - 2010 - T2 écart 

Alsace 43,56% 46,16% 2,60% 

Aquitaine 33,46% 28,01% -5,45% 

Auvergne 47,33% 40,32% -7,01% 

Basse Normandie 40,01% 42,85% 2,84% 

Bourgogne 32,14% 33,53% 1,39% 

Bretagne 41,22% 32,36% -8,86% 

Centre 34,39% 36,46% 2,07% 

Champagne-Ardenne 39,83% 38,51% -1,32% 

Franche-Comté 36,14% 38,35% 2,21% 

Haute Normandie 32,72% 30,70% -2,02% 

Ile-de-France 40,72% 43,31% 2,59% 

Languedoc-Roussillon 33,11% 26,43% -6,68% 

Limousin 37,98% 32,95% -5,03% 

Lorraine 34,21% 31,55% -2,66% 

Midi-Pyrénées 30,43% 32,23% 1,80% 

Nord-Pas-de-Calais 28,43% 25,91% -2,52% 

Pays-de-la-Loire 47,65% 43,61% -4,04% 

Picardie 35,76% 32,43% -3,33% 

Poitou-Charentes 36,20% 39,39% 3,19% 

PACA 33,82% 33,02% -0,80% 

Rhône-Alpes 38,20% 34,02% -4,18% 
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Régionales 2010, écarts droite-gauche 
Régionales 2010, T2 P Gauche Droite écart Droite-Gauche ExtDroite 

Alsace 51,09% 39,27% 14 46,16% 28 6,89% 14 14,57% 5 

Aquitaine 52,91% 56,33% 58 43,66% 27 -12,67% -31     

Auvergne 54,87% 59,68% 33 40,32% 14 -19,36% -19     

Basse Normandie 51,37% 57,15% 32 42,85% 15 -14,30% -17     

Bourgogne 51,89% 52,65% 37 33,53% 14 -19,12% -23 13,82% 6 

Bretagne 53,28% 67,64% 63 32,36% 20 -35,28% -43     

Centre 52,25% 50,00% 49 36,46% 21 -13,54% -28 13,54% 7 

Champagne-Ardenne 48,95% 44,31% 29 38,51% 14 -5,80% -15 17,18% 6 

Franche-Comté 57,95% 47,43% 27 38,35% 12 -9,08% -15 14,23% 4 

Haute Normandie 50,98% 55,10% 37 30,70% 12 -24,40% -25 14,20% 6 

Ile-de-France 47,14% 56,69% 142 43,31% 67 -13,38% -75     

Languedoc-Roussillon 52,57% 54,19% 44 26,43% 13 -27,76% -31 19,38% 10 

Limousin 57,23% 67,05% 33 32,95% 10 -34,10% -23     

Lorraine 47,05% 50,01% 46 31,55% 17 -18,46% -29 18,44% 10 

Midi-Pyrénées 54,35% 67,77% 69 32,23% 22 -35,54% -47     

Nord-Pas-de-Calais 49,15% 51,90% 73 25,91% 22 -25,99% -51 22,20% 18 

Pays-de-la-Loire 51,78% 56,39% 63 43,61% 30 -12,78% -33     

Picardie 51,15% 48,28% 35 32,43% 14 -15,85% -21 19,30% 8 

Poitou-Charentes 53,45% 60,61% 39 39,39% 16 -21,22% -23     

PACA 52,21% 44,11% 72 33,02% 30 -11,09% -42 22,87% 21 

Rhône-Alpes 49,51% 50,75% 100 34,02% 40 -16,73% -60 15,22% 17 
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Les conseils régionaux sortants 

Gauche Divers Droite ExtDroite Président Etiquette 

Bourgogne 
OS – PRG – DVG (26) 

Europe Écologie Bourgogne (6) 

Communiste (5) 
- Bourgogne Dynamique – UMP UDI (14) 

Front National (5) 

 Non inscrit (1) 
François Patriat PS 

Franche-Comté 
Socialiste – Républicain – Gauche solidaire  

(20) 

Europe Écologie Les Verts (7) 
 - UMP – Nouveau Centre – DVD (12) Front National (4) Marie-Guite Dufay PS 
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La Bourgogne-Franche-Comté 

avant et après les départementales 
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Départementales en Bourgogne-Franche-Comté 
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Les départementales en  

Bourgogne-Franche-Comté 
(1er tour) 

1er tour I V P E Gauche Divers Droite ExtDroite écart G-D 

21 - Côte d'or 354 273 190 815 53,86% 181 091 59 503 32,86%     72 180 39,86% 49 408 27,28% -12 677 -7,00% 

58 - Nièvre 161 980 85 897 53,03% 81 362 34 611 42,54% 3 181 3,91% 22 307 27,42% 21 263 26,13% 12 304 15,12% 

71 - Saône-et-Loire 407 784 206 962 50,75% 194 790 75 656 38,84%     73 249 37,60% 45 885 23,56% 2 407 1,24% 

89 - Yonne 241 821 125 669 51,97% 119 221 34 008 28,53% 1 290 1,08% 45 160 37,88% 38 763 32,51% -11 152 -9,35% 

Bourgogne 1 165 858 609 343 52,27% 576 464 203 778 35,35% 4 471 0,78% 212 896 36,93% 155 319 26,94% -9 118 -1,58% 

25 - Doubs 362 582 191 025 52,68% 181 597 64 994 35,79% 3 269 1,80% 59 946 33,01% 53 388 29,40% 5 048 2,78% 

39 - Jura 187 789 105 829 56,36% 100 283 33 864 33,77%     40 465 40,35% 25 954 25,88% -6 601 -6,58% 

70 - Haute-Saône 179 518 106 297 59,21% 99 992 36 413 36,42% 1 283 1,28% 32 596 32,60% 29 700 29,70% 3 817 3,82% 

90 - Territoire-de-Belfort 95 135 51 681 54,32% 48 785 15 941 32,68% 1 335 2,74% 17 554 35,98% 13 955 28,61% -1 613 -3,31% 

Franche-Comté 825 024 454 832 55,13% 430 657 151 212 35,11% 5 887 1,37% 150 561 34,96% 122 997 28,56% 651 0,15% 

Bourgogne-F.Comté 1 990 882 1 064 175 53,45% 1 007 121 354 990 35,25% 10 358 1,03% 363 457 36,09% 278 316 27,63% -8 467 -0,84% 
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Les départementales en  

Bourgogne-Franche-Comté 
(2 tours) 

T1 + T2 I V P E Gauche Divers Droite ExtDroite écart G-D 

21 - Côte d'or 354 217 190 158 53,68% 175 961 50 949 28,95%     84 125 47,81% 40 887 23,24% -33 176 -18,85% 

58 - Nièvre 161 974 86 880 53,64% 78 718 29 430 37,39% 2 111 2,68% 25 831 32,81% 21 346 27,12% 3 599 4,57% 

71 - Saône-et-Loire 407 752 207 943 51,00% 191 111 73 354 38,38%     86 692 45,36% 31 065 16,25% -13 338 -6,98% 

89 - Yonne 241 801 127 634 52,78% 116 513 17 866 15,33%     55 728 47,83% 42 919 36,84% -37 862 -32,50% 

Bourgogne 1 165 744 612 615 52,55% 562 303 171 599 30,52% 2 111 0,38% 252 376 44,88% 136 217 24,22% -80 777 -14,37% 

25 - Doubs 362 567 193 394 53,34% 178 603 64 102 35,89% 2 687 1,50% 66 187 37,06% 45 627 25,55% -2 085 -1,17% 

39 - Jura 187 781 106 791 56,87% 99 209 28 252 28,48%     48 066 48,45% 22 891 23,07% -19 814 -19,97% 

70 - Haute-Saône 179 424 108 543 60,50% 100 833 36 883 36,58%     33 375 33,10% 30 575 30,32% 3 508 3,48% 

90 - Territoire-de-Belfort 95 126 52 547 55,24% 49 460 16 849 34,07%     20 523 41,49% 12 088 24,44% -3 674 -7,43% 

Franche-Comté 824 898 461 275 55,92% 428 105 146 086 34,12% 2 687 0,63% 168 151 39,28% 111 181 25,97% -22 065 -5,15% 

Bourgogne-F.Comté 1 990 642 1 073 890 53,95% 990 408 317 685 32,08% 4 798 0,48% 420 527 42,46% 247 398 24,98% -102 842 -10,38% 

©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



La ligne bleue des régions  

vue des départements 

• Après la rude défaite des Municipales, le brutal choc des Départementales a ramené la Gauche à 
son niveau de la décennie 90. Un vote sanction, d’autant plus ample que le renouvellement des 
conseils se faisait en une seule fois.  

• Vues des Départements, les futures Régions sont bleues sur fond rose : dans une seule, le 
Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées, la Gauche est majoritaire et détient 12 des 13 
départements, améliorant même sa position dans un département de Droite (D=62,87, G=35,2). 
Dans deux Régions, elle n’en a aucun (Normandie, Centre), dans quatre, elle n’en a qu’un seule. 
Elle en perd 4 sur six en Bourgogne-FC, 4 sur douze en Aquitaine et en Auvergne-Rhône-Alpes. 

• Encore la chute a-t-elle été amortie par une participation plus forte qu’attendue (50,1), sans être 
réellement forte (elle était de 64,9 en 2008, et de 63,55 aux Municipales de 2014). Et surtout par 
l’onde de choc du FN, qui retire à la droite une part du bénéfice de la sanction.  

• Recul de la Gauche masqué par le trompe-l’œil majoritaire. A la distribution des Présidences, la 
Gauche sauve 3 départements où le FN arrive en tête au 2ème tour, et 5 sur la Droite. 
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Départementales, du 1er au 2ème tour 

FN (voix) —> Gauche  (sièges) 

Gard 

Pas-de-Calais 

Pyrénées-Orientales 

FN (voix) —> Droite (sièges) 

Aisne 

Bouches-du-Rhône 

Somme 

Vaucluse 

Droite (voix) —> Gauche (sièges) 

Finistère 

Ille-et-Vilaine 

Lozère 

Loire-Atlantique 

Val-de-Marne 

Gauche (voix) —> Droite (sièges) Seine-Maritime 

Majorité en 

voix  

au 1er tour 

Majorité en 

voix  

au 2ème tour 

Majorité en 

sièges 

45 22 29 

44 64 63 

4 7 0 

1 

Lozère 
Pyrénées-

Orientales 

Gauche 35,20 % 

14 élus 

29,44 % 

20 élus 

Droite 62,87 % 

12 élus 

32,94 % 

12 élus 

ExtDroite 34,51 % 

0 élus 
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Des départementales aux régionales : 

projections, 1 
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Des départementales aux régionales : 

projections, 2 
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Pour mémoire : le FN au soir du 21 avril 2002 
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L’EXTRD le 21 avril 2002  

et au 1er tour des Départementales 
(dans les départements) 
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L’EXTRD le 21 avril 2002  

et au 1er tour des Départementales 
(dans les régions) 
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L’EXTRD le 21 avril 2002  

et au 2e tour des Départementales 
(dans les départements) 
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L’EXTRD le 21 avril 2002  

et au 2e tour des Départementales 
(dans les régions) 
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Des départements aux régions (T1) :  le triphasage 

1er tour P E Gauche Divers Droite ExtDroite écart G-D 

Alsace… 48,29% 1 782 193 429 350 24,09% 57 863 3,25% 747 643 41,95% 547 337 30,71% -318 293 -17,86% 

Aquitaine… 53,40% 2 143 718 918 512 42,85% 35 443 1,65% 757 580 35,34% 432 183 20,16% 160 932 7,51% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,28% 2 155 359 771 579 35,80% 36 461 1,69% 816 756 37,89% 530 563 24,62% -45 177 -2,10% 

Normandie 50,66% 1 143 139 405 702 35,49% 7 454 0,65% 431 359 37,73% 298 624 26,12% -25 657 -2,24% 

Bourgogne-F.Comté 53,45% 1 007 121 354 990 35,25% 10 358 1,03% 363 457 36,09% 278 316 27,63% -8 467 -0,84% 

Bretagne 52,35% 1 195 904 510 993 42,73% 24 381 2,04% 441 707 36,93% 218 823 18,30% 69 286 5,79% 

Centre 50,85% 875 690 289 169 33,02% 2 749 0,31% 352 585 40,26% 231 187 26,40% -63 416 -7,24% 

Ile-de-France 43,86% 2 457 912 933 817 37,99% 9 563 0,39% 996 903 40,56% 517 629 21,06% -63 086 -2,57% 

Languedoc-R.-Midi-P. 55,06% 2 134 933 970 899 45,48% 22 166 1,04% 584 354 27,37% 557 514 26,11% 386 545 18,11% 

Nord-PdC-Picardie 49,91% 2 006 670 714 636 35,61% 6 214 0,31% 598 630 29,83% 687 190 34,25% 116 006 5,78% 

Pays-de-la-Loire 50,71% 1 267 230 462 578 36,50% 6 734 0,53% 528 830 41,73% 269 088 21,23% -66 252 -5,23% 

PACA 49,91% 1 674 004 477 230 28,51% 16 654 0,99% 619 674 37,02% 560 446 33,48% -142 444 -8,51% 

50,26% 19 843 873 7 239 455 36,48% 236 040 1,19% 7 239 478 36,48% 5 128 900 25,85% -23 
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La tripartition cacophonique (1er tour) 

• La Gauche et la Droite sont exactement au même niveau à 23 voix 
près (36,48%), le FN à 25,85%. 

• La Gauche est majoritaire dans 4 des nouvelles Régions, dans 10 
des actuelles Régions. 

• La Gauche est très faiblement minoritaire dans trois Régions 
(Bourgogne-Franche-Comté : 8467 voix ; Ile-de-France : 63086 ; 
Normandie) 

• L’Extrême-Droite dépasse les 30% dans 3 Régions (Alsace…, 
Nord…, PACA), les 25% dans 8. 

• Double perturbation : à Gauche par élimination, à Droite par 
réduction ou élimination. 
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Des départements aux régions (T2) :  

le trompe-l'œil 
(T1) + T2 P E Gauche Divers Droite ExtDroite écart G-D progres. 

Alsace… 47,73% 1 710 366 273 291 15,98%     883 089 51,63% 553 986 32,39% -609 798 -35,65% -17,79% 

Aquitaine… 53,37% 2 064 111 900 662 43,63% 31 621 1,53% 908 269 44,00% 223 559 10,83% -7 607 -0,37% -7,88% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,36% 2 074 950 613 628 29,57% 23 716 1,14% 1 011 525 48,75% 426 081 20,53% -397 897 -19,18% -17,08% 

Normandie 50,07% 1 093 066 319 993 29,27%     518 707 47,45% 254 366 23,27% -198 714 -18,18% -15,94% 

Bourgogne-F.Comté 53,95% 990 408 317 685 32,08% 4 798 0,48% 420 527 42,46% 247 398 24,98% -102 842 -10,38% -9,54% 

Bretagne 51,04% 1 127 414 502 096 44,54% 6 328 0,56% 574 350 50,94% 44 640 3,96% -72 254 -6,41% -12,20% 

Centre 51,33% 850 501 203 338 23,91%     436 969 51,38% 210 194 24,71% -233 631 -27,47% -20,23% 

Ile-de-France 42,05% 2 246 557 706 964 31,47%     1 234 346 54,94% 305 247 13,59% -527 382 -23,48% -20,91% 

Languedoc-R.-Midi-P. 56,47% 2 114 723 959 640 45,38% 8 842 0,42% 605 366 28,63% 540 875 25,58% 354 274 16,75% -1,35% 

Nord-PdC-Picardie 50,02% 1 937 485 515 588 26,61% 5 409 0,28% 655 034 33,81% 761 454 39,30% -139 446 -7,20% -12,98% 

Pays-de-la-Loire 49,58% 1 195 785 393 917 32,94%     656 125 54,87% 145 743 12,19% -262 208 -21,93% -16,70% 

PACA 51,52% 1 666 900 296 641 17,80% 2 462 0,15% 724 435 43,46% 643 362 38,60% -427 794 -25,66% -17,15% 

50,11% 19 072 266 6 003 443 31,48% 83 176 0,44% 8 628 742 45,24% 4 356 905 22,84% -2 625 299   
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Sanction darwinienne (2ème tour) 

• La Gauche est à 31,48 %, la Droite double son score de 2010 et atteint 
45,24%, le FN à 22,84%. 

• La Gauche n’est majoritaire que dans une nouvelle Région, 
Languedoc-R.-Midi-Pyrénées, avec 45,38% et un Front à 25,58% 

• La Droite est majoritaire dans 16 Régions, avec un maximum en Pays-
de-la-Loire (54,87%). Elle franchit la MA dans 5 Régions. Elle devance 
le FN dans 3 Régions (Alsace, Centre, PACA), la Gauche dans 13. 

• L’écart le plus faible est en Aquitaine-Limousin-Poitou-Charentes : 7607 
voix (0,37%), en Bretagne (6,41%) 

• Le FN est en tête dans la Région Nord-Pas-de-Calais-Picardie et est 
présent partout. 
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 Deuxième tour : le flux du reflux  

• La gauche reflue partout et perd 1236 012 voix (-17,07%) Elle perd le 

plus en voix en Ile-de-France  (226 853 voix),  Nord… (199048 voix),  le 

moins en Bretagne (8897 voix), en % en (-10,71%), Centre (-9,11%). 

• La droite gagne 1389 264 voix, elle progresse le plus en Ile-de-France 

(14,38%, 237 000 voix) en Bretagne (14,01%, 132 643 voix), en Pays de 

la Loire (13,14%, 127 295). 

• Le FN perd certes 771 995 voix (-15,05%) et avec 22,84%, il perd 3 

points par rapport au premier tour. Il chute le plus en Bretagne (183 174 

voix, et chute de 14,34%). Mais il reste stable dans 1 Région, résiste bien 

dans 3 et progresse dans 3 (Alsace…, Nord…, PACA). Il ne perd que 30 

918 en Bourgogne Franche-Comté. 

©Claude Patriat, Université de 

Bourgogne, CREDESPO 



Les scores de la Gauche aux départementales 

T1 P E Gauche 

Languedoc-R.-Midi-P. 55,06% 2 134 933 970 899 45,48% 

Aquitaine… 53,40% 2 143 718 918 512 42,85% 

Bretagne 52,35% 1 195 904 510 993 42,73% 

Ile-de-France 43,86% 2 457 912 933 817 37,99% 

Pays-de-la-Loire 50,71% 1 267 230 462 578 36,50% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,28% 2 155 359 771 579 35,80% 

Nord-PdC-Picardie 49,91% 2 006 670 714 636 35,61% 

Normandie 50,66% 1 143 139 405 702 35,49% 

Bourgogne-F.Comté 53,45% 1 007 121 354 990 35,25% 

Centre 50,85% 875 690 289 169 33,02% 

PACA 49,91% 1 674 004 477 230 28,51% 

Alsace… 48,29% 1 782 193 429 350 24,09% 

50,26% 19 843 873 7 239 455 36,48% 

(T1) + T2 P E Gauche 

Languedoc-R.-Midi-P. 56,47% 2 114 723 959 640 45,38% 

Bretagne 51,04% 1 127 414 502 096 44,54% 

Aquitaine… 53,37% 2 064 111 900 662 43,63% 

Pays-de-la-Loire 49,58% 1 195 785 393 917 32,94% 

Bourgogne-F.Comté 53,95% 990 408 317 685 32,08% 

Ile-de-France 42,05% 2 246 557 706 964 31,47% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,36% 2 074 950 613 628 29,57% 

Normandie 50,07% 1 093 066 319 993 29,27% 

Nord-PdC-Picardie 50,02% 1 937 485 515 588 26,61% 

Centre 51,33% 850 501 203 338 23,91% 

PACA 51,52% 1 666 900 296 641 17,80% 

Alsace… 47,73% 1 710 366 273 291 15,98% 

50,11% 19 072 266 6 003 443 31,48% 
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Les scores de la Droite aux départementales 

T1 P E Droite 

Alsace… 48,29% 1 782 193 747 643 41,95% 

Pays-de-la-Loire 50,71% 1 267 230 528 830 41,73% 

Ile-de-France 43,86% 2 457 912 996 903 40,56% 

Centre 50,85% 875 690 352 585 40,26% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,28% 2 155 359 816 756 37,89% 

Normandie 50,66% 1 143 139 431 359 37,73% 

PACA 49,91% 1 674 004 619 674 37,02% 

Bretagne 52,35% 1 195 904 441 707 36,93% 

Bourgogne-F.Comté 53,45% 1 007 121 363 457 36,09% 

Aquitaine… 53,40% 2 143 718 757 580 35,34% 

Nord-PdC-Picardie 49,91% 2 006 670 598 630 29,83% 

Languedoc-R.-Midi-P. 55,06% 2 134 933 584 354 27,37% 

50,26% 19 843 873 7 239 478 36,48% 

(T1) + T2 P E Droite 

Ile-de-France 42,05% 2 246 557 1 234 346 54,94% 

Pays-de-la-Loire 49,58% 1 195 785 656 125 54,87% 

Alsace… 47,73% 1 710 366 883 089 51,63% 

Centre 51,33% 850 501 436 969 51,38% 

Bretagne 51,04% 1 127 414 574 350 50,94% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,36% 2 074 950 1 011 525 48,75% 

Normandie 50,07% 1 093 066 518 707 47,45% 

Aquitaine… 53,37% 2 064 111 908 269 44,00% 

PACA 51,52% 1 666 900 724 435 43,46% 

Bourgogne-F.Comté 53,95% 990 408 420 527 42,46% 

Nord-PdC-Picardie 50,02% 1 937 485 655 034 33,81% 

Languedoc-R.-Midi-P. 56,47% 2 114 723 605 366 28,63% 

50,11% 19 072 266 8 628 742 45,24% 
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Les scores de l’Extrême-Droite aux départementales 
T1 P E ExtDroite 

Nord-PdC-Picardie 49,91% 2 006 670 687 190 34,25% 

PACA 49,91% 1 674 004 560 446 33,48% 

Alsace… 48,29% 1 782 193 547 337 30,71% 

Bourgogne-F.Comté 53,45% 1 007 121 278 316 27,63% 

Centre 50,85% 875 690 231 187 26,40% 

Normandie 50,66% 1 143 139 298 624 26,12% 

Languedoc-R.-Midi-P. 55,06% 2 134 933 557 514 26,11% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,28% 2 155 359 530 563 24,62% 

Pays-de-la-Loire 50,71% 1 267 230 269 088 21,23% 

Ile-de-France 43,86% 2 457 912 517 629 21,06% 

Aquitaine… 53,40% 2 143 718 432 183 20,16% 

Bretagne 52,35% 1 195 904 218 823 18,30% 

50,26% 19 843 873 5 128 900 25,85% 

(T1) + T2 P E ExtDroite 

Nord-PdC-Picardie 50,02% 1 937 485 761 454 39,30% 

PACA 51,52% 1 666 900 643 362 38,60% 

Alsace… 47,73% 1 710 366 553 986 32,39% 

Languedoc-R.-Midi-P. 56,47% 2 114 723 540 875 25,58% 

Bourgogne-F.Comté 53,95% 990 408 247 398 24,98% 

Centre 51,33% 850 501 210 194 24,71% 

Normandie 50,07% 1 093 066 254 366 23,27% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,36% 2 074 950 426 081 20,53% 

Ile-de-France 42,05% 2 246 557 305 247 13,59% 

Pays-de-la-Loire 49,58% 1 195 785 145 743 12,19% 

Aquitaine… 53,37% 2 064 111 223 559 10,83% 

Bretagne 51,04% 1 127 414 44 640 3,96% 

50,11% 19 072 266 4 356 905 22,84% 
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Les pertes de la Gauche entre les deux tours 

Gauche 1er tour (T1) + T2 progression 

Bretagne 510 993 42,73% 502 096 44,54% -8 897 1,81% 

Languedoc-R.-Midi-P. 970 899 45,48% 959 640 45,38% -11 259 -0,10% 

Aquitaine… 918 512 42,85% 900 662 43,63% -17 850 0,79% 

Bourgogne-F.Comté 354 990 35,25% 317 685 32,08% -37 305 -3,17% 

Pays-de-la-Loire 462 578 36,50% 393 917 32,94% -68 661 -3,56% 

Normandie 405 702 35,49% 319 993 29,27% -85 709 -6,22% 

Centre 289 169 33,02% 203 338 23,91% -85 831 -9,11% 

Alsace… 429 350 24,09% 273 291 15,98% -156 059 -8,11% 

Auvergne-Rh.-Alpes 771 579 35,80% 613 628 29,57% -157 951 -6,23% 

PACA 477 230 28,51% 296 641 17,80% -180 589 -10,71% 

Nord-PdC-Picardie 714 636 35,61% 515 588 26,61% -199 048 -9,00% 

Ile-de-France 933 817 37,99% 706 964 31,47% -226 853 -6,52% 

7 239 455 36,48% 6 003 443 31,48%   -5,00% 

-1 236 012 -17,07% ©Claude Patriat, Université de 
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Les gains de la Droite entre les deux tours 

Droite 1er tour (T1) + T2 progression 

Ile-de-France 996 903 40,56% 1 234 346 54,94% 237 443 14,38% 

Auvergne-Rh.-Alpes 816 756 37,89% 1 011 525 48,75% 194 769 10,86% 

Aquitaine… 757 580 35,34% 908 269 44,00% 150 689 8,66% 

Alsace… 747 643 41,95% 883 089 51,63% 135 446 9,68% 

Bretagne 441 707 36,93% 574 350 50,94% 132 643 14,01% 

Pays-de-la-Loire 528 830 41,73% 656 125 54,87% 127 295 13,14% 

PACA 619 674 37,02% 724 435 43,46% 104 761 6,44% 

Normandie 431 359 37,73% 518 707 47,45% 87 348 9,72% 

Centre 352 585 40,26% 436 969 51,38% 84 384 11,11% 

Bourgogne-F.Comté 363 457 36,09% 420 527 42,46% 57 070 6,37% 

Nord-PdC-Picardie 598 630 29,83% 655 034 33,81% 56 404 3,98% 

Languedoc-R.-Midi-P. 584 354 27,37% 605 366 28,63% 21 012 1,26% 

7 239 478 36,48% 8 628 742 45,24%   8,76% 

1 389 264 19,19% 
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L’Extrême-Droite entre les deux tours,  

plus et moins  

ExtDroite 1er tour (T1) + T2 progression 

PACA 560 446 33,48% 643 362 38,60% 82 916 5,12% 

Nord-PdC-Picardie 687 190 34,25% 761 454 39,30% 74 264 5,06% 

Alsace… 547 337 30,71% 553 986 32,39% 6 649 1,68% 

Languedoc-R.-Midi-P. 557 514 26,11% 540 875 25,58% -16 639 -0,54% 

Centre 231 187 26,40% 210 194 24,71% -20 993 -1,69% 

Bourgogne-F.Comté 278 316 27,63% 247 398 24,98% -30 918 -2,66% 

Normandie 298 624 26,12% 254 366 23,27% -44 258 -2,85% 

Auvergne-Rh.-Alpes 530 563 24,62% 426 081 20,53% -104 482 -4,08% 

Pays-de-la-Loire 269 088 21,23% 145 743 12,19% -123 345 -9,05% 

Bretagne 218 823 18,30% 44 640 3,96% -174 183 -14,34% 

Aquitaine… 432 183 20,16% 223 559 10,83% -208 624 -9,33% 

Ile-de-France 517 629 21,06% 305 247 13,59% -212 382 -7,47% 

5 128 900 25,85% 4 356 905 22,84%   -3,00% 

-771 995 -15,05% ©Claude Patriat, Université de 
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Écarts Gauche-Droite 

1er tour (T1) + T2 T2 - T1 

  P E écart G-D   P E écart G-D   progression G-D 

Languedoc-R.-Midi-P. 55,06% 2 134 933 386 545 18,11% Languedoc-R.-Midi-P. 56,47% 2 114 723 354 274 16,75% Languedoc-R.-Midi-P. -32 271 -1,35% 

Aquitaine… 53,40% 2 143 718 160 932 7,51% Aquitaine… 53,37% 2 064 111 -7 607 -0,37% Aquitaine… -168 539 -7,88% 

Bretagne 52,35% 1 195 904 69 286 5,79% Bretagne 51,04% 1 127 414 -72 254 -6,41% Bourgogne-F.Comté -94 375 -9,54% 

Nord-PdC-Picardie 49,91% 2 006 670 116 006 5,78% Nord-PdC-Picardie 50,02% 1 937 485 -139 446 -7,20% Bretagne -141 540 -12,20% 

Bourgogne-F.Comté 53,45% 1 007 121 -8 467 -0,84% Bourgogne-F.Comté 53,95% 990 408 -102 842 -10,38% Nord-PdC-Picardie -255 452 -12,98% 

Auvergne-Rh.-Alpes 50,28% 2 155 359 -45 177 -2,10% Normandie 50,07% 1 093 066 -198 714 -18,18% Normandie -173 057 -15,94% 

Normandie 50,66% 1 143 139 -25 657 -2,24% Auvergne-Rh.-Alpes 50,36% 2 074 950 -397 897 -19,18% Pays-de-la-Loire -195 956 -16,70% 

Ile-de-France 43,86% 2 457 912 -63 086 -2,57% Pays-de-la-Loire 49,58% 1 195 785 -262 208 -21,93% Auvergne-Rh.-Alpes -352 720 -17,08% 

Pays-de-la-Loire 50,71% 1 267 230 -66 252 -5,23% Ile-de-France 42,05% 2 246 557 -527 382 -23,48% PACA -285 350 -17,15% 

Centre 50,85% 875 690 -63 416 -7,24% PACA 51,52% 1 666 900 -427 794 -25,66% Alsace… -291 505 -17,79% 

PACA 49,91% 1 674 004 -142 444 -8,51% Centre 51,33% 850 501 -233 631 -27,47% Centre -170 215 -20,23% 

Alsace… 48,29% 1 782 193 -318 293 -17,86% Alsace… 47,73% 1 710 366 -609 798 -35,65% Ile-de-France -464 296 -20,91% 
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Deuxième tour :  amplification et distorsion  

• A l’exception de Languedoc... ou l’écart, tout en se réduisant de 1,35%, 

reste largement favorable à la Gauche, la Gauche régresse dans 

toutes les Régions. (l’écart lui étant favorable au 1er tour dans 4 cas, il 

est inversé dans 3 cas dont la Bretagne). La plus forte régression est 

en Ile-de-France. L’écart négatif maximal se situe en Alsace (-609 798, 

-35,65%), puis en Centre, puis en PACA. 

• L’écart se creuse dans toutes les Régions en faveur de la droite. La 

plus forte amplitude est en Ile-de-France (-464 296 voix, 20,91%), 

Centre (-170 215, 20,23%), Alsace (17,79), PACA (17,15) 
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Hypothèses 
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La région demain, une inconnue probable 

• De cette analyse rapportée à l’histoire, au calendrier, au cadre et au contexte, il 

ressort que le jeu reste plus ouvert qu’il n’y paraît. 

• La chaîne électorale laisse prévoir un nouveau vote sanction contre une Gauche de 

gouvernement affaiblie et divisée, et donc une victoire probable de la droite. Reste à 

en mesurer la teneur et l’importance. 

• Facteurs susceptibles d’influer : 

• L’offre électorale : question des divisions et des alliances. Là est le champ privilégié 

des Régionales. 

• La mobilisation. 

• La réforme territoriale et les fusions. 

• Le contexte. 

©Claude Patriat, Université de 
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L’offre politique en Bourgogne-Franche-Comté 

• 10 listes annoncées 

– Divisions à gauche : PS, EELV, Front de Gauche, LO 

– Divisions écologistes : AEI  

– Divisions à droite : UDI-LR, Debout la République, UPR, MoDem 

– FN 

 

• Rappel 2010 : 10 listes en FC, 9 en Brg 

• Rappel 2004 : 10 listes en FC, 9 en Brg 

• Rappel 1998 : Brg : 21 : 6 ; 58 : 7 ; 71 : 6 ; 89 : 6 

•                        FC : 25 : 8 ; 39 : 7 ; 70 : 7 ; 90 : 5 
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L’offre politique en Bourgogne-Franche-Comté 

Lutte ouvrière – Faire entendre le camp des travailleurs LEXG Claire Rocher 

Front de Gauche – L’alternative à Gauche LFG Nathalie Vermorel 

EELV – Les écologistes de Bourgogne-Franche-Comté LVEC Cécile Prudhomme 

PS-PRG – Notre région d’avance LUG Marie-Guite Dufay 

Alliance écologiste indépendante de Brg et Franche-Comté LECO Julien Gonzalez 

MoDem – 3 Millions de raisons avec C. Grudler LMDM Christophe Grudler 

UDI-LR – La Région en grand LUD François Sauvadet 

UPR – Le parti qui monte malgré le silence des médias LDIV Charles-Henri Gallois 

Debout la France avec N. Dupont-Aignan LDLF Maxime Thiébaut 

Liste Front national, présentée par Marine Le Pen LFN Sophie Montel 
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L’offre politique en France continentale 
Alsace… LO – FG – EELV – UG  REG UD – UPR – DLF  FN 4 + 1 + 3 + 1 = 9 

Aquitaine… LO – ND – FG – EELV – UG – DVG  UD – UPR – DLF  FN 6 + 0 + 3 + 1 = 10 

Auvergne… LO – PCF – VEG – UG DVD – UD – UPR – DLF FN 4 + 0 + 4 + 1 = 9 

BFC LO – FG – EELV - UG ECO MDM – UD  – UPR – DLF  FN 4 + 1 + 4 + 1 = 10 

Bretagne LO – REG – FG – EELV – UG   REG x 2 UD – UPR – DLF FN 5 + 2 + 3 + 1 = 11 

Centre LO – PCF – EELV - UG UD – UPR – DLF FN 4 + 0 + 3 + 1 = 8 

Ile-de-France LO – FG – EELV – UG  DIV x 3 DVD x 2 – UD – UPR – DLF FN 4 + 3 + 5 + 1 = 13 

Languedoc… LO – ND – VEG – UG – DVG  ECO UD – UPR – DLF EXD – FN 5 + 1 + 3 + 2 = 11 

Nord-PdC… LO – PCF – VEG – UG   DVD – UD – UPR – DLF  FN 4 + 0 + 4 + 1 = 9 

Normandie LO – ND – FG – EELV – UG  UD – UPR – DLF FN 5 + 0 + 3 + 1 = 9 

Pays-de-la-Loire LO – COM – PCF – EELV – UG  REG UD – UPR – DLF FN 5 + 1 + 3 + 1 = 10 

PACA LO – ND – VEG – UG  ECO UD – UPR – DLF EXD – FN 4 + 1 + 3 + 2 = 10 
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Pour mémoire : 

Front républicain 

et reports de vote 

Cantons Score de la Droite T2 face au FN 

Lunéville 2 (54) 61,5% 

Salon-de-Provence 1 (13) 61,2% 

Abbeville 2 (80) 60,9% 

Cheval-Blanc (84) 59,8% 

Lunéville 1 (54) 59,6% 

Friville-Escarbotin (80) 58,7% 

Soissons 2 (02) 58,7% 

Nangis (77) 57% 

Abbeville 1 (80) 56,8% 

Pont-sur-Yonne (89) 56,3% 

Brazey-en-Plaine (21) 55,9% 

Soissons 1 (02) 55,1% 

Saint-Pol-sur-Ternoise (62) 54,9% 

Valréas (84) 52,9% 

Bapaume (62) 52,1% 

Saint-Gilles (30) 51,7% 

¨Péronne (80) 50,9% 

Départementales 2015 

17 cantons dans lesquels le 

FN est en tête au 1er tour et où 

la Gauche, arrivée en 3e 

position, s’est désistée. 

La Droite l’emporte dans tous 

les cas. 

Source : Ifop 
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Pour mémoire : Front républicain et reports de vote 

PS/DVG T1 Total G T1 PS/DVG T2 G De T1 à T2 

Bologne (52) 30,2% 30,2% 28,3% -1,9 

Le Nord-Libournais (33) 29,4% 37% 35,9% -1,1 

Baume-les-Dames (25) 29,1% 36,7% 35,1% -1,6 

Fleury-les-Aubrais (45) 28,9% 38,9% 35,9% -3 

Narbonne 2 (11) 28% 39,7% 36,2% -3,5 

Le Pays-de-Serre (47) 27,4% 39,6% 36,6% -3 

Le Mouy (60) 26,9% 35,1% 28,6% -6,5 

Lattes (34) 26,6% 40,8% 36,1% -4,7 

Carcassonne 1 (11) 26,1% 37,8% 34,7% -3,1 

Mont-sous-Vaudrey (39) 25,5% 37,7% 33,8% -3,9 

Saint-Mihiel (55) 23,8% 23,8% 24% +0,2 

Départementales 2015 

11 cantons dans lesquels 

le FN est en tête au 1er tour 

et où la Gauche, arrivée en 

3e position, s’est 

maintenue. 

Résultat T2 : 

G = 7 ; D = 3 ; FN = 1 
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